ๆ
ประเทศมาจนทุกวันนี้ ในระดับโลกได้มีการประชุมด้านส่ิงแวดล้อมที่ส าคัญ ๆ มาแล้ว 3 ครั้ง
โดยครั้งแรกเป็นการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยส่ิงแวดล้อมมนุษย์ (UN Conference on the
Human Environment หรือ UNCHE) ที่กรุงสตอกโฮล์ม ประเทศสวีเดน เมื่อเดือนมิถุนายน
ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อหาทางแก้ไขปัญหาสภาวะแวดล้อมท่ีเส่ือมโทรมจาก
การพัฒนาเศรษฐกิจ การปฏิวัติอุตสาหกรรม ซ่ึงส่งผลกระทบต่อมนุษย์ และผลจากการประชุม
ดังกล่าวในปลายปี ค.ศ. 1972 สมัชชาสหประชาติได้จัดตั้งโครงการส่ิงแวดล้อมแห่งสหประชาชาติ
(UN Conference on Environment and Development หรือ UNCED) เพื่อ เป็นหน่วยงานกลาง
ประสานการด าเนินงานในเรื่องของส่ิงแวดล้อมในระบบสหประชาชาติ18

ยี่สิบปีต่อมาสหประชาชาติได้จัดการประชุมระหว่างประเทศว่าด้วยส่ิงแวดล้อมและ
การพัฒนา (UN Conference on Environment and Development หรือ UNCED) ระหว่างวันที่ 3-14
มิถุนายน ค.ศ. 1992 (2535) ณ นครริโอ เดอ จาเนโร ประเทศบราซิล ซ่ึงเป็นการประชุมสุดยอดใน
ระดับผู้น าของโลก (เรียกโดยย่อว่า Rio Summit หรือ Earth Summit) เพื่อก าหนดแนวทางในการ

17 การพัฒนาอย่างยั่งยืน หมายถึง วิถีการพัฒนาที่สามารถตอบสนองความต้องการของปัจจุบันโดย

ไม่ลิดรอนความสามารถของคนรุ่นหลัง ในการตอบสนองความต้องการของเขา.